quacitatis non expers, pati non potuit suas
illas non ineptas minus quam impias argu-
tias latere, restitit Episcopo suo acriter, ut
videbatur, & incontrariam planè sententiam
declinans nefariam illam diuinorum hypo-
staseōn diuisionem ore plusquam sacrilego
inuexit, quam cum puerilibus quibusdam
argumentatiunculis ac spinosis comprobare
niteretur, tantum vbiue terrarum tumul-
tum aliis alio inclinantibus excitauit, ut ne
incredibili Constantini magni diligentia &
cura, nec sacri Concilij Nicæni diuina au-
toritate, facile componi potuerit, nec du-
centorum ac trecentorum annorum spatio,
nec vnius alteriusve prouinciae finibus ter-
minari: ergo multis ætaribus propagata pe-
titis illa, omnes ferè terrarum oras, omnia
maria peruersit: ut publicè atque in ipsis thea-
tris Christianæ pietas ab hominibus flagi-
tiosis rideretur. Taceo Julianum deserto-
rem religionis Christi scruatoris capitalem
hostem: taceo cæteros qui iam olim dum
veræ pietatis studium contemnunt, cuius-
dam scientiæ puerilis opinione cæci statum
republicæ Christianæ vehementer pertur-
barunt. Istos ipsos, ne nimis antiqua repe-
ramus, sacerorum ac religionum hostes in-
festissimos, qui nostra ferè memoria in ger-
mania extiterunt, recordamini qui cum
tantam

tantam sibi diuinarum literarum scientiam
adepti esse videantur, tantam rerum huma-
narum cognitionem, tantam occultissimo-
rum mysteriorum notitiam, vt non solum
eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam,
sed etiam antiquitatis memoriam se sapien-
tiâ superasse arbitrentur, euentur omnem
orum sanctiorem disciplinam, labefactant
non doctissimorum hominum modò sen-
tentias, quorum & literæ quondam & reli-
gio plurimùm enituit; verum ipius etiam
Ecclesiæ vniuersæ sanctissima decreta, sacra
profana omnia habet promiscua, se tandem
primos rectè ac perfectè libros sacros in-
tellexisse; & eorum abditissimas sententias
peruidisse credunt, cæteros fuisse plerum-
que grauiter hallucinatos: nullius neque
hominis neque concilij tam acre vñquam
extitisse iudicium, vt cum, suo debeat vlla ex
parte comparari: ita harum furiarum & pe-
stium humani generis amentia atque scele-
re, tantam fecit Ecclesia Christi iacturam,
quantam vix multis ætatibus complurium
pietas singularis, cum admirabili quodam
doctrinæ genere coniuncta resarcire queat
& erit nostrum aliquis, viri ornatissimi, qui
tot calamitates per homines literatos illos
quidem, sed ambitione ac superbia furio-
sos, priscis temporibus importatas legimus,

tot

tot ipsi audiuiimus, propere vidimus hisce oculis, quis dubitet quanti referat, quibus qui se ad philosophiam contulerunt, mortibus a teneris assuecant? an parum ea res ad communem Christiani populi salutem pertinere videri debet, sine qua ille tam saepe in summum est adducta discrimen? Utinam non esse mus, tantis cladibus edicti, & tam recentibus, atque etiam nunc id ambigu ac disceprari posset, sed nostra ipsorum mala nullum iam nobis penitus reliquerunt dubitandi locum. Maxima sane quidem, maxima ad pietatem, tranquillitatem salutem Christianæ reipublicæ; vel omnium potius in eo momenta sunt, ut nullum sit enquam veræ virtutis & Philosophiae in hominum animis dissidium, sed pariter omnia bene subactis (ut ita dicam) nouatis & iteratis ingenii, quasi quædam mandata semina pariter etiam surgant & augescant, pariter suam maturitatem assecuta, omnibus uberrimos suauissimosque fructus afferant. At enim Princeps ingenij & doctrinæ Plato Philosophiam Dei donum esse prædicabat, quo maius bonum neque donatum esset enquam hominibus divino consensu neque tribuendum, hanc Marcus Tullius medicinam esse animi dicebat, hanc inanes sollicitudines detrahere

cupidi

In Timo.
Tuscul.
li. 12.

cupiditatibus liberare, pellere timores: hanc
esse vitæ ducem, virtutis indagatricem, ex-
pultricem vitiorum, sine hac nihil homi-
num vitam esse potuisse. Quam ergo dicat
aliquis viri summo ingenio, summa sapien-
tia, verbis amplissimis laudatam esse volue-
runt omnium ingenuarum artium & dis-
ciplinarum quasi procreatricem quandam
hanc tu in celeberrimo doctissimorum vi-
rorum consensu, in his ipsis dedicatis sedi-
bus accusare audes? nec eorum qui se peni-
tus eius studiis dediderunt, cogitationes
occultas & tacita iudicia extimescis? Ego
verò, viri ornatissimi, si vel id tentem, vel
efficere me posse sperem, ut maximum Dei
mūnus, aut reprehendam, aut verbis ele-
uem amens sim ac de eius quidem laudibus
alio loco dicam, viri ornatissimi, atque ita
dicam, ut vix unquam ampliores laudes illi
à quopiam tributas esse fateamini. Nunc id
mihi diligenter expendite quām sit nostra su-
perior oratio cum ipsis Philosophiæ lau-
dibus coniuncta: si enim illa medetur animo,
quia cōprimit tumultus eius omnes, virtutē
indagat, vitia expellit, iisdemque de causis, à
Deo concessa mortalibus existimanda est,
atque his maximè rebus omnis eius nititus
commendatio, cui poterit eius Philosophia
pro

probari quæ vires illius non ad sedendas,
sed concitandas magis perturbationes ani-
mi, non ad virtutem indagandam, sed sepe
liendam, non ad extirpanda virtia, sed in ho-
minum mentibus serenda contulerit? Tu
ámne ego (Porphiri philosophiam medici-
nam animorum putem? quæ velut venenis
imbuta malis, & tuom & multorum ani-
mos infecit, corrupti, perdidit? An tuam (sce-
lerate Ari) contaminatam impietate loqua-
citatem? quæ tanquam pestis contagiosissi-
ma cùm ex Alexandriæ, & Ægypti finibus
ad omnium gentium perniciem erupisset,
non solum per inumeras Asiac prouincias
manauit, sed superauit etiam mare, & obscu-
rè serpens, cum bonam Europæ partem oc-
cupauisset, usque in Hispaniam extremam
penetravit, & quascumque terras attrigit, ita
crudeliter in iis grassata est, ut vulgato
morbo miserrimam intulerit Christianæ
ac veræ pietati vastitatem? An tuam illam
furiosam, nefarie Iuliane rabiem, an tuam
(Manichæ) dementiam, An vestram (per-
fidiosi Lutherani) vesaniam, an eorum om-
nium præstigias, fallacias, machinas, qui
vano quodam nomine sapientiæ cum essent
medicos animorum ementiti infinitos po-
pulos maximas nationes à sanitate mentis
ad furorem & amentiam traduxerunt: hæc
ego

ego amplissima Dei munera cōfitear? Quod
venenum, quam pestem, quod exitium hu-
mani animi esse dicam terribilis dæmonū
furialium faucibus terris ac mortalibus af-
flatum, si huiusmodi hominum, aut furiarū
potius non philosophia, sed virus animo-
rum medicina, Deique donum existimari
debet. Auertat princeps ille mundi tantum
à nobis malum, nec eò dementiæ fideles
sibi gentes venire patiatur, ut hoc ad sanan-
dos animos remedium tam pestiferum ad-
hibeant. Est planè animi medecina philo-
sophia, indagatrix virtutis, expultrix vitiorum,
sed illa quæ in comprehendendis animorum
moribus, qui sæpe vehementius contrâ ra-
tionem incitantur occupata est, non quæ
in pacatis tranquillisque mentibus maxi-
mos ac turbulentissimos variarum pertur-
bationum fluctus exciter. Spero probari
vobis orationem meam, viri ornatissimi,
vehementer, sum isto ipso vestro vultu re-
creatus, quantum potero voce contendam,
ut me illi etiam; qui stant extremi, exau-
diant. Illa philosophia medetur animis cō-
rum, quos apud Platonem Socrates nunc
verè philosophos, nunc rectè tractantes
philosophiam, nunc probè philosophantes
vocat: quorum omnis exercitatio nihil est
aliud nisi mentis quadam à corpore sciun-
egi

B

Etio atque auocatio: qui ut paulò antè contus erat , disputatione Socratis, confiteri Simias , neque studio tenentur huiusmodi voluptatum , quales ex cibo atque potu, rebusque venereis capiuntur : neque cæterum corporis cultum magni ducunt , ut vestem pretiosam, vel calceos : neque alia corporis ornamenta in pretio habent, sed spernunt potius & reiiciunt , nisi quoad omnino necesse est illis uti : quorum studium non in corpore desixum , sed quoad fieri potest ab ipso auocatum , ad animum videtur esse conuersum, quos in hisce rebus apparet segregare animum quam maximè à societate corporis, contra quam faciunt cæteri mortales: denique ut omnia paucis complectar, qui nihil aliud meditantur nisi mortem: cuius sententiam literis Latinis illustrans Marcus Tullius , totam philosophorum vitam, mortis commutationem esse scripsit quibus addamus nos etiam, si placet : qui nulla cupiditate gloriæ incitantur, nihil aura mutantur populari, spernunt insanos multitudinis applausus , acclamations temerarias rident, quæ plerisque magna ac præclaras videntur, parua ducunt , eaque ratione stabili firmaque contemnaunt , res verò duras atque asperas ita ferunt , ut nihil à statu naturæ discedant, nihil à dignitate sapien-

tis:

tis: quæ res non minus ad Platonicam illam
mortis commentationem, quam superiora
pertinent, ac nescio an multi etiam magis.
Audiant igitur qui magistri Platonis, Mar-
cique Tullij auctoritatibus maximè nitun-
tur, agnoscant illam prope diuinam eorum
quos laudant vocem, agnoscant verba, a-
gnoscant sententiam, ubi effecerint, ut to-
ta vita Philosophorum mortis sit commen-
tatio, & nihil aliud illi agant, nisi ut ani-
mum è corpore omnibusque rebus ad illud
spectantibus quam maximè abducant & se-
uoent, tum ego illud ipsis tribuam & dabo,
ut Philosophiam animorum medicinam,
diuinumque donum esse prædicent: quam-
diu animus inflammatus cupiditatibus, læ-
titia elatus ac gestiens, acerbissimis dolorum
aculeis confixus, perterritus impendentium
malorum metu, fœdissimis corporis volu-
ptatibus demersus, curis rerum labentium
veluti quodam pondere depresso, ad res vi-
lissimas, hominisque præstantia indignissi-
mas abiectus, non sese erigere poterit, non
rerum cœlestium splendorem intueri, nihil
magorum aut præclarum, nihil diuinum agi-
tare, non dubitabo eius qui ita sic affectus
philosophiam perniciem humani generis,
religionis Christianæ labem arque ruinam
nominae, est illa quidem per se pulchra, sc.

suapte natura salutaris: verum ut medicina aliqua, vel ad sanandum appositissima; situm cum capitur venenum admisceatur, non remedium illa quidem morbo, sed exitium afferat laboranti, sic philosophia, si dum hauritur ad curationem animi, cupiditatis, ambitionis, superbiæ veneno inficiatur, non in mentibus sanitatem, sed furorem sed amaritatem ingeneret, quibus sacra profana omnia labefactentur, euertantur, extinguantur. Quod certè vos, viri ornatissimi, tam multis exterarum gentium exemplis admoniti, verissimum ducere debetis, existimare que, nihil referre magis non ad eorum qui discunt modò, sed etiam ad populorum omnium salutem, pacem, tranquillitatem, quam quibus initio moribus, qui ad philosophandam accedunt, imboantur. Sed quoniam non omnes, qui parvum recte philosophantur, ipsaque philosophiae præcepta aut per exiguum, aut nullam in suis animis vim habere patiuntur, eò furoris, audaciz procedunt, ut variis rerum nouarum motibus rempublicam Christianam conturbent. Age illud etiam videamus, qui virium in iis habeat illa diuinarum humanarumq; rerum sapientia, qui multis contaminati, scordibus vitiorum aut certè parvam amantes probitatis, populos imperitos veram